
 
 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 

       ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
                                  Codice Meccanografico: CSIS07700B Codice univoco: UFB511 
                   Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria : contrada Palla Palla-plesso ITCG : Via Ceretti 

email:csis07700b@istruzione.it; www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

 

 

 
ALL’ALBO 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

 

DECRETO COSTITUZIONE TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA 

 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” 

Titolo progetto “LEONARDO CONTRO LA DISPERSIONE” 

Codice identificativo Azione M4C1I1.4-2022-981-P-13635 

Codice CUP: G14D22004900006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’articolo 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza ; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regola mento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000080 - 08/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/


2 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il progetto “Leonardo contro la dispersione” inoltrato da questa Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 4467 - 13/07/2023 - VI.3 – U del finanziamento PNRR 

Azione “Riduzione dei divari territoriali” codice progetto M4C1I1.4-2022-981 per un importo di € 

164.741,51 di cui € 144.550,27 per la fornitura dei servizi previsti dal bando; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 41485 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del                      progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22/2022 del 15.12.2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-2025;  

VISTA la delibera n .5  del Consiglio di Istituto n. 4/2023 del 09.02.2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 15  del 14.02.2023 del Collegio dei docenti  n.4/2023 di adozione del progetto “Leonardo 

contro la dispersione”; 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto n. 4/2023 del 09.02.2023 di adozione del progetto “Leonardo 

contro la dispersione”; 

 VISTO il proprio Il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 4467 - 13/07/2023 - VI.3 – U del finanziamento 

PNRR Azione “Riduzione dei divari territoriali” codice progetto M4C1I1.4-2022-981 per un importo di € 

164.741,51 di cui € 144.550,27 per la fornitura dei servizi previsti dal bando; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti straordinario n. 4 del 29 dicembre 2023 che qui si intende 

integralmente richiamata con la quale sono stati individuati e designati i componenti del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il Team ai sensi del D.M. n. 170 /22, già nominato con Decreto Prot. 

6172 dell’8/11/2022, inserendo altre figure, creando così un team efficiente per la prevenzione della dispersione 

scolastica, come indicato anche nella nota AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022 contenente le istruzioni 

operative  per l’attuazione del progetto; 

CONSIDERATO che, viste le competenze richieste sia nella gestione della piattaforma FUTURA che nella 

gestione dei progetti, si rende necessario l’impiego della figura dell’animatore digitale, nonché referente area 

progetti,  al quale verrà conferito incarico individuale con funzione di componente e coordinatore del Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto LEONARDO CONTRO LA 

DISPERSIONE; 

CONSIDERATO che sull’attività del TEAM verrà comunque effettuata supervisione da parte del RUP; 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000080 - 08/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



3 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

 

Per l’attuazione del progetto “Leonardo contro la dispersione”, di cui al PNRR ”Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, è costituito un team di 

progetto formato dalle seguenti figure: 

 

Docente Ruolo Ore previste 

Prof.ssa Celebre Anna Coordinatrice e 

componente 

113 

 

              Prof.ssa Barile Francesca Componente 60 

Prof.ssa Minervino Maria Componente 60 

Prof.ssa Veltri Rosangela Componente 60 

Prof. Nicastro Giuseppe Componente 60 

Prof. Cannizzaro Tommaso Componente 60 

Prof. Gerace Antonio Componente 60 

Prof.ssa De Cicco Tiziana Componente 60 

Prof. Acri Roberto Componente 60 

 

Art. 1 Compiti del Team 

Ai componenti del team sono affidati i seguenti compiti: 

- effettuare l’analisi di contesto; 

- supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e/o con maggiore fragilità 

negli apprendimenti; 

- effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi degli studenti; 

- effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4, definendo gli obiettivi educativi intermedi e finali e individuando gli strumenti 

di misurazione del raggiungimento, tenendo conto anche di quanto stabilito nei documenti di 

autovalutazione; 

- promuovere il confronto con gli attori del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 

pieno coinvolgimento delle famiglie. 

Alla prof.ssa Celebre viene altresì affidato il ruolo di coordinatrice del team, con compiti aggiuntivi di 

effettuare   il monitoraggio delle attività per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto, il 

raggiungimento del target previsto dal PNRR, il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna scuola 

attuatrice e la pubblicazione                 degli atti sul sito web della scuola e sulla piattaforma del PNRR. 

 

Art. 2 Orario di servizio e compenso 

Il servizio è affidato a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto. Le ore indicate potranno 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000080 - 08/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



4 

essere oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto. 

Le attività retribuite al personale scolastico componente il team devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo  progetto. Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio 

effettivamente prestato per le quali sarà presentata opportuna documentazione (verbali, time sheet). L’orario 

indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte dell’autorità di gestione. 

Il pagamento sarà rapportato alle ore effettivamente prestate e documentate come descritto in precedenza; i 

pagamenti avverranno al termine delle attività e solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa 

riferimento l’incarico. La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da 

specifico time sheet. Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio 

ordinario neanche sotto forma di recupero o di intensificazione.  

Art. 3 Revoca 

Il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico– 

operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività. 

 

Art. 4 - Integrazione del Team 

Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica potrà essere integrato, in ogni momento, da 

ulteriori  esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’albo online e al sito web dell’istituzione 

scolastica all’indirizzo www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Pasquale Succurro 

 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000080 - 08/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/

		2024-01-09T11:16:47+0100
	PASQUALE SUCCURRO




